ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛОЯНИСОЛЬСКАЯ ШКОЛА»

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

  20 сентября 2023 года                             Малоянисоль                                                       № 141

Об организации проведения

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в

2023-2024 уч. году

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2007 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023

№232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 04.04.2023 №233/553 «Об утверждении Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 22.02.2023 №131/274 «Об утверждении

особенностей проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования, формы проведения

государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней в 2022/23, 2023/24, 2024/25,

2025/26 учебных годах», во исполнение Приказов Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики от 22.08.2023 №407 «О проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году» и от 14.09.2023

№456 «Об утверждении Плана-графика мероприятий по реализации механизма повышения

качества подготовки обучающихся к прохождению государственной итоговой аттестации

по основным образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году» (далее – Приказ

№456), с целью организованного проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного  общего и среднего общего образования в

образовательных организациях Володарского района Донецкой Народной Республики в

2023/24 учебном году, Приказа Отдела образования администрации Володарского района

от 20.09.2023г. № 90/1 «Об организации проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2023-

2024 учебном году»,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  План-график мероприятий по реализации механизма повышения качества

подготовки обучающихся к прохождению государственной итоговой аттестации по

основным образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году, согласно

рекомендаций по Приказу №456.

2. И.о. зам. директора по УВР, Пупу Р.М.:

2.1. Обнародовать на классных часах, родительских собраниях, на консультациях, на

сайте школы и на  информационных стендах нормы приказов Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 22.02.2023 № 131/274 «Об утверждении особенностей

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, формы проведения

государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней в 2022/23, 2023/24,

2024/25, 2025/26 учебных годах» и от 22.02.2023 №130 «О внесении изменений в

Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем

общем образовании и их дубликатов, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 №546».

2.2. Утвердить Дорожную карту по выполнению Плана-графика мероприятий с

указанием ответственных лиц в срок до 29 сентября 2023 года (Приложение 1).

2.3. Создать рабочую группы по реализации мероприятий дорожной  карты по

выполнению Плана-графика мероприятий (Приложение 2).

2.4. Ежемесячно, в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, направлять

отчеты о ходе реализации мероприятий дорожных карт по выполнению Плана-

графика мероприятий в методический центр отдела образования администрации

Володарского района.

2.5. Ознакомить педагогический состав с нормами приказа Министерства образования и

науки Донецкой Народной Республики (далее – ДНР) от 18.09.2023 №466 «Об

утверждении Плана подготовки к проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в Донецкой Народной Республике в 2024 году».

2.6. Учесть, что обучающиеся государственных бюджетных  профессиональных

образовательных учреждений ДНР, не имеющих государственную аккредитацию по

образовательным программам среднего общего образования (далее – СОО), вправе

пройти по собственному выбору ГИА-11 в форме государственного выпускного

экзамена, в форме единого государственного экзамена и в форме промежуточной

аттестации (для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и

инвалидов) в общеобразовательных организациях ДНР, имеющих государственную

аккредитацию по образовательным программам СОО, и получить аттестат о среднем

общем образовании (письмо Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики от 20.09.2023 №4648/06.1-28 «Об информировании»).

3.  Педагогу – психологу, Гусаренко Н.Д., обеспечить психолого-педагогическое

          сопровождение участников ГИА-9 и ГИА-11.

4.      Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

          И.о. директора                                              В.Н. Темир

Дорожная карта мероприятий по реализации механизма

повышения качества подготовки обучающихся 9, 11 классов к прохождению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

 и среднего общего образования в МБОУ «Малоянисольская школа» в 2023-2024 учебном году

№

п/п

Перечень мероприятий Сроки

проведения

Ответственные

1. Мероприятия информационно-разъяснительно работы (ИРР)

1.1. Информирование обучающихся по вопросам подготовки к ГИА в формах ГВЭ, ОГЭ и ЕГЭ,

знакомство с правилами поведения на государственных экзаменах.

Сентябрь, 2023

г.

Зам. директора

по УВР,

Классные

руководители

1.2. Индивидуальные консультации родителей (законных представителей) Сентябрь, 2023

г.

Учителя-

предметники

1.3. Подготовка информационных стендов по вопросам организации и проведения ГИА в 2023/24

учебном году

В течение

2023/24

учебного года

Классные

руководители,

учителя-

предметники

1.4. Знакомство обучающихся с образовательными интернет-ресурсами по подготовке к ГИА

(https://www.google.com/url?q=http://moeobrazovanie.ru/online_test/&sa=D&ust=1578615999262000,

https://www.google.com/url?q=http://www.uchportal.ru&sa=D&ust=1578615999262000,

https://neznaika.info/ )

Сентябрь, 2023

г.

Классные

руководители,

учителя-

предметники

1.5. Проведение родительских собраний, классных часов, индивидуальных и коллективных

консультаций для обучающихся 9, 11классов и их родителей (законных представителей) об

особенностях проведения ГИА

В течение

2023/24

учебного года

Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

1.6. Информирование  об организация работы Дистанционной платформы для подготовки

обучающихся к ГИАhttps://t.me/Ucheniechat%20zayvki, http://project6855242/tilda/ws

В течение

2023/24

учебного года

Зам. директора

по УВР,

Классные

Приложение 1

к приказу № 141

от 20.09.2023г.

https://www.google.com/url?q=http://moeobrazovanie.ru/online_test/&sa=D&ust=1578615999262000
https://www.google.com/url?q=http://www.uchportal.ru&sa=D&ust=1578615999262000
https://neznaika.info/
https://t.me/Ucheniechat%20zayvki
http://project6855242/tilda/ws

руководители

1.7. Знакомство обучающихся и родителей с нормативными документами по ГИА-2024.

Индивидуальное консультирование

Октябрь, 2023

г.

Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

1.8. Подготовка раздаточных материалов-памяток для выпускников и их родителей(законных

представителей)несовершеннолетних обучающихся по  проведению ГИА в 2024 году

Ноябрь, 2023 г. Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

1.9. Подготовка базы данных по учащимся школы (наличие копий паспортов учащихся

9,11 классов, СНИЛС, документов, подтверждающих статус инвалидности),  выверка

персональных данных

Декабрь,2023

г.

Классные

руководители

1.10 Организация итогового собеседования и итогового сочинения (изложения) как допуск к

аттестации выпускников школы в форме ГВЭ (ЕГЭ, по желанию)

Сентябрь 2023-

апрель 2024г.

Директор, Зам.

директора по

УВР,

классные

руководители

1.11. Собеседование: «Организация государственной итоговой аттестации выпускников школы » Апрель, 2024 г. Классные

руководители,

руководители

МО

1.12. Педсовет о допуске обучающихся 9,11 классов к государственной итоговой аттестации Май, 2024 г. Администрация

1.13. Приказ о допуске обучающихся 9,11классов к государственной итоговой аттестации Май, 2024 г. Директор

2. Мероприятия по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1. Работа школьных методических объединений. Анализ работ обучающихся за 2022 –

2023учебный год, составление плана подготовки к ГИА

Сентябрь, 2023

г.

Зам. директора

по УВР,

руководители

МО

2.2. Утверждение плана подготовки к ГИА-2024г в 9 и 11 классах Сентябрь, 2023

г.

Зам. директора

по УВР, учителя-

предметники

2.3. Проведение методических мероприятий по повышению качества преподавания учебных

предметов (вебинаров, семинаров-практикумов, совещаний) для педагогов-предметников МБОУ

В течение

2023/24

Зам. директора

по УВР,

«Малоянисольская школа» учебного года руководители

МО

2.4. Изучение и внедрение передового педагогического опыта учителей- предметников, лучших

практик образовательных организаций Российской Федерации по системе подготовки

обучающихся к ГИА

В течение

2023/24

учебного года

Учителя-

предметники

2.5. Изучение методических материалов ФГБНУ «Федеральный институт

педагогических измерений» (далее - ФИПИ) по подготовке обучающихся к ГИА

В течение

2023/24

учебного года

Учителя-

предметники

2.6. Рассмотрение вопросов повышения качества преподавания учебных предметов на заседаниях

школьных и районных методических объединений, педагогических советах

В течение

2023/24

учебного года

Учителя-

предметники

2.7. Ознакомление учителей-предметников с материалами по подготовке обучающихся к ГИА с

использованием демоверсий, размещенных в открытых банках заданий ФИПИ

В течение

2023/24

учебного года

Зам. директора

по УВР, учителя-

предметники

2.8. Проведение обучающих совещаний для учителей-предметников МБОУ «Малоянисольская

школа»

В течение

2023/24

учебного года

Зам. директора

по УВР, учителя-

предметники

2.9. Работа с классными руководителями: контроль успеваемости и посещаемости обучающихся 9,11

классов.

В течение

2023/24

учебного года

Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

3. Мероприятия по повышению качества подготовки обучающихся к ГИА

3.1. Организация и проведение консультаций для обучающихся спедагогами-предметникам В течение

2023/24

учебного года

Учителя-

предметники

3.2. Разработка программ для обучающихся учителями-предметниками на основе методических

рекомендаций ФИПИ с включением практических занятий по подготовке к ГИА

Сентябрь-

октябрь 2023

года

Учителя-

предметники

3.3. Работа с заданиями различной сложности. Работа с бланками. Организация работы с детьми,

имеющими риск не преодолеть порог успешности

В течение

2023/24

учебного года

Учителя-

предметники

3.4. Организация сопровождения обучающихся по вопросам психологической готовности к ГИА В течение Педагог-

(индивидуальные консультации педагога-психолога по вопросам преодоления фрустрации,

тревоги, страха и панических состояний, связанных с прохождением экзаменов; диагностика

индивидуальных особенностей обучающихся по вопросам определения уровня тревожности,

самооценки, стрессоустойчивости)

2023/24

учебного года

психолог

Рабочая группа  по выполнению Плана-графика мероприятий по реализации механизма

повышения качества подготовки обучающихся 9, 11 классов к прохождению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

 и среднего общего образования в МБОУ «Малоянисольская школа» в 2023-2024 учебном году

№

п/п

ФИО Должность

1 Пупу Раиса Михайловна и.о. зам. директора по УВР

2 Мурза Валентина Федоровна

учитель русского языка и литературы

3 Прищепа Кира Ильинична учитель математики

4 Сусарова Мария Геннадиевна

классный руководитель 9 класса

5 Быков Николай Павлович

классный руководитель 11 класса

Приложение 2

к приказу № 141

от 20.09.2023г.